D. ANSELMI
LIBER DE
EXCELLENTIA
BEATISSIMÆ V.
MARIÆ.

CVI IDIOTÆ, VIRI TVM DOCTI,
tum p̄ tractatus argumenti adiunctus est.

ITEM
D. ANSELMI
LIBER
SIMILITUDINVM,
AD CODICES MS. EMENDATVS:
CVM NONNULLIS EIVADEM
BRISTOLIS.

Opera ac studio R. P. HENRICI SOM-
MALII Societatis IESV.

DVACI,
Ex officina BALTAZARIS BELLFRI, typ-
ographi iurati, anno 1605.

Hi libri eodem iure poterunt recudi, quo anni
tehac legitimè sunt excusi. Duaci, dit
13. Maij 1605.

Barthol. Petrus S. Th.
ibid. Doct. & Prof.

ADMODVM

REVERENDO PATRI,

D. COLVMBANO
WANCX,

CELEBERRIMI
APVD S. PETRVM.
COENOBII IN BLON-
DINIO ABBATI.

HENRICVS SOMMALIVS

S. D. P.

VANTVS
emineat in-
ter illustres
Ecclesię An-
glicanę pro-
ceres (quos illa & permul-

A 2 tos,

4 EPISTOLA.

tos, & sanè præstantes ha-
buit) D. Anselmus ex reli-
gioſo Cantuariensis factus
Antistes: non ſolum vita
viris sanctissimi, ſumma cum
pietate & innocentia, in
tanto honoris gradu felici-
ter peracta: ſed & eruditio
singularis, pluribus, ijsque
doctissimis libris compre-
hensa, vel me tacente toti
orbi Christiano faciunt ma-
nifestissimum. Illud ſolum
apud me tacitus ſæpe indo-
lui, tam eximios scientiarum
the-

EPISTOLA. 5

thesauros, tam fæcundas
auri venas, tam fortunatas
margaritarum gemmarum-
que matrices, non esse ma-
gis hominibus familiares,
ad mentis penu tantis bo-
nis locupletandum, quantæ
sanctorum Patrum scriptis
libris continentur. Causam
hanc vnam è præcipuis es-
se duxi, quod cum magna
sint plerumque volumina,
ac proinde pretij non vul-
garis: non sit in potestate
cuiusque positum, ea sibi.

A 3

tan-

tantis sumptibus compara-
re; quorum tamen lectio-
ne, si adessent, non medio-
criter, & quidem cum uti-
litate haud exigua, sese ob-
lectarent.

Q VOCIRCA aliquam
inire me posse gratiam a-
pud beneuolos Lectores
sum arbitratus, si nonnulla
sanctorum Patrum pia, eru-
ditaque opuscula ab alijs se-
iuncta, & cum suis quan-
doque, ubi extarent, colla-
ta autographis, ad commu-
nem

nem plurimorum utilitatem
commoditate inue, prælo
committierem euulganda.
Inter quæ peropportune
cum sele mihi offerrent D.
Anselmi, vt vides, aliquot
libelli (quorum ille de Si-
militudinibus ad tres ma-
nuscriptos codices est re-
stitutus) tibi volui Reueren-
de Præsul, vel hanc ob cau-
sam in primis esse inscri-
ptos: tum quod vetus tua
in nostros benevolentia,
non raris meritis cumula-

ta, id postularet: tum quod
nusquam tutius atque liben-
tius illi, quam apud Anti-
stitem D. Anselmo vita &
moribus non absimilem:
qualem primum domesti-
co quidem tuis, tum verò
publico vniuersis, te vita
probas exemplo, prorsus
conquiescerent. Vale.

B. ANSEL-

— A

B.

ANSELMI
ARCHIEPISCOPI
CANTVARIENSIS
LIBER,

D E

EXCELLENTIA
GLORIOSISSIMÆ
VIRGINIS MARÍÆ.

C A P. I.

Quod Maria excellit omnes creaturas.

V PEREMINENTEM
omni, quod post hominem
Deum creatum est, excel-
lentiam beatæ matris Dei,
quomodo cunque, & saltem lippienti ocu-
lo cordis contemplari anhelans; & con-
templando, quod mihi inde capere con-
ceditur.

A 5

26 D E X C E S S I T I A

ceditur, ad communem notitiam proferte
desiderans; horreo peccatorū, quibus pre-
mor, enormitatē: & valdē timeo, ne mihi
tam alta petenti, mox obiectatur hoc sacre
Esa. 56. scripturæ dictum; Tollatur impius, ne vi-
deat gloriam Dei. Verum cùm recogito
sanctum filium eius ob hoc, vi peccatis ho-
minum mederetur, factum esse filiu eius,
non nihil spei concipio, vel parum conci-
piendi de sublimitate tantæ mattis Dei,
scilicet genitricis, omniumque tam ange-
lorum quam hominū Reginæ; sciens vi-
delicet illā magis propter peccatores, quā
propter iustos esse factam Dei matrem.

Matt. 9 Dicit enim ipse bonus filius eius, se non
venisse vocare iustos, sed peccatores. Apo-
stolus quoque testatur, quod Christus in

1 Tim. 1 hunc venerit mundum peccatores saluos
facere, quorum se fatetur primum esse. Si
igitur ipsa propter peccatores, scilicet pro-
pter me, meiq; similes, facta est Dei ma-
ter; quomodo immanitas peccatorū meo-
rum cogere poterit desperare veniam eo-
rum, cùm tam ineffabile bonū sit factum
ex ea, ob curationem eorum? At ipsa cu-
ratio, ad quos efficacius progredietur, aut
in quibus misericordius operabitur, quam
in illis, à quibus tantum bonum amatetur,
amplectitur, & veneratur,

a. Exci-

2. Excitemus ergo mentem nostram, &
fratres; & emitamur quantum possimus,
ut in celitu diuem tantæ virginis attenda-
mus; & quæ nobis miseratio filij eius re-
uelare dignata fuerit, pro laude eius pro-
lata ruminemus. Erit enim fortassis hoc
ipsum optare, nobis causa non paruæ sa-
lutis: & sauciatus ex vitiorum punctioni-
bus animis, medicina salubris. Quomo-
do namq; fieri potest, ut ex memoria lau-
dis eius, salas non proueniat peccatorum:
cuius vterus factus est via ad sanandum
peccatores venienti Saluatori? Quid dixi
via, cum idem vterus, thalamus Dei, aula
Dei, in qua habitaret, sit factus? Verè ete-
nim habitauit in eo: quoniam seipsum ipse
in eo, & ex eo, quod prius non erat, fecit.
O habitaculum mirabile! O habitare in-
effabile! Quæ cœli cœlorum, quem omnes
rerum creaturū machinę capere nequeunt,
virginalis vterus beatæ Mariæ cœpit; quan-
do eundē ipsum, de se veram & perfectum
Deum & hominem, in una persona con-
cepit, & generauit. Via tamen ipse vterus
exitit, quia per illum Deus homo factus,
in mundum visibilis venit.

C A P. II.

De origine virginis Mariae.

Z. **Q**uamvis igitur hoc solū me de sancta virgine prædicari, quæ Dei mater est, excedat omnem altitudinem, quæ post Deum dici vel cogitari potest; & altissimum quid habeat etiam hoc, ad contemplandum & ruminandum mens humana, quæ ad Dominum anhelat: tamen, quoniam modò venit in cor, ut de ea aliquid dicam: primo, parvum de eius origine: ac deinceps, si quid tenuitas sensus mei de ipsa, quod dignitati illius existimem non aduersari, capere poterit, in medium profiteri libet. Adhuc igitur Domina; & non mea, quæ execratur, sed tua, quæ precor, merita, in illis digaeris attendere, quæ reveror. Tu quidem nosti mentem meam in hoc esse, quod me omnino indignum iudico de te loqui, aut aliquid scribere. Sed quoniam insitæ tibi pietatis oculo, super multos mei similes, scio te respexisse, aliquo, licet dignitate tua non digno, meæ deuotionis obsequio, velim agere erga te, quatenus ipso consuetæ misericordiæ tuæ oculo, quandoque digneris me respicere.

2. Tacitus

2. Tacitis itaque illis, quæ ab initio omnis creaturæ, usque ad sanctum sui aduentum, sunt de hac virginē prophetata, (sicut tam per eos, qui ante legem, quam & per eos, qui sub lege iusti fuerunt:) ille coniicio apud me, natuitatem eius, quam quidem ex linea generationis humanae non nescio descendisse: magna quædam atque miranda divinorum ignorantum iudicia praecurrisse. Quæ tamen illa fuerint, solus ipse sine scrupulo nouit, qui ea, antequam nasceretur, in matrem, elegit. Quod in ea, ut exlimo, & non incongruè actum credi potest: quatenus eò major veneratio fideliū circa e:us ortu existet. Quo enim alio modo sublimitatem tantæ rei, altiori secreto celari quisque perpendiculareret: Nec enim ecclesia Dei, inconsuete authoritatis ducit ipsam scripturam, quæ ortu illius ab Angelo prænuntiatum defert.

3. Nam licet beatus Hieronymus, iuxta alterius cuiusdam scripture materialiam, quam in adolescentia sua legisse (cuius authorem se fatetur ignorare) eam recesserit, dicit tamen non eo paeno se scripsisse, quod scripsit, ut aliquam descriptiæ certitudinem ecclesijs vellet inire. Sed hoc

hoc solo, ut rogantibus amicis similem morem gereret. Vnde, quemadmodum di-
xi, scriptum illud in auctoritatem ecclesia
fuscipere noluit, videlicet indecens esse re-
putans, de beata matre Dei quid dubita-
bile, in laudem eius recitari, cum ea, que
incunctanter de illa vera existunt, tanta
laudis materia sint referta, ut quicun-
que in laudando eam morari desiderat, ne-
cessse sit, ut facultas eius magnitudini rei
& veritati succumbat. Sicut enim sola pre-
cunctis, meriti singulatis enituit: ita quic-
quid eam attinet, speciali quadam veritatis
firmitate dignum est enitere.

C A P. III.

De Annunciatione Angelica.

1. **N**ata igitur, & infantiles annos
exuta, quam castè, quam sanctè,
quam Deo dignè vitam instituerit, & in-
stitutam egerit, quis vel cogitatu non di-
cam, dictu queat conjecturare? Nulli de-
nique dubium, castissimum corpus & san-
ctissimam animā eius, funditus ab omni
fuisse macula peccati, iugi angelorum cu-
stodia protecta: ut potè aulam, quam suus
& om-

& omnium creator Deus, corporaliter inhabitaturus: ex qua hominem in suæ personæ unitate, ineffabili fuerat operatione suscepturus. Et quid mirum? Nam inter omnes vsus obtinuit (si tamen cælestibus ad terrena potest esse comparatio vlla) ut cum præpotens aliquis, & persona diues, aliquò vadit hospitatus, ut clientes præcurrant, ut locum muniant, mundent, ornent, & custodiant: quò venienti Domino suo, aptus ad habitandum & congruus fiat. Quòd si talis apparatus fit pro aduentu terreni hominis, & momentaneæ potestatis, qualis apparatus omnis boni (putamus) fiebat, pro aduentu cælestis regis & æterni, in corde sacratissimæ virginis; quæ illum non solum erat in semet transiuvè hospitatura, sed etiam ex substantia sua factum hominem paritura? Si quidē. vbi venit plenitudo temporis, quod suo aduentu ipse Deus ante tempora prædestinavit, misit Deus Angelū Gabrielem, vnum de primis principibus suis, scilicet regni sui, nuntiare tibi, ô beatissima fæminarum, initare salutem generis humani, & te eandem salutem operaturum: & ex te castissima p̄t Spiritus sancti operari, verum Deum & hominem nasci-
turum.

16 DE EXCELLENTIA
TURUM.

2. O Domina, audis, quæ fertuntur ad
rem omni seculo inauditam, paues & mi-
ratis, nella tamen incredulitate moueris:
verum indubitanter tenes apud te, omni-
modò impossibile fore non fieri, quod an-
gelus dixit futurum esse. Credidit ergo, &
certissimè intellexit Deum, tam bonum,
tam pium, tam omnis misericordie vis-
ceribus plenum, ut ad terras de cœlesti sede
descenderet, & homo factus, per indebitā
sibi mortem, genus humanum à perpetua
vellet morte, qua tenebatur, etipere. Re-
pondes ergo nuntio, ait: Ecce ancilla Do-
mini, fiat mihi secundum verbum tuum.

Euc. 10. O fides Deo accepta! O humilitas grata!
O obedientia, omni sacrificio iucundissima
Deo oblata! Quid ergo, quod venientis
Dei oculos offendet, in illa poterat resi-
dere, in qua tantarum virtutum insignia,
veniens innenit redolere? Certè sola fide

Gen. 15 Abraam fertur Deo placuisse: & hoc, quia

Deo credit, ad iustitiam illi reputatum

Esa. 66. fuisse. Super humiles autem, & quietos,
ac verba sua trementes, spiritum suum re-
quietcete, & obedientiam se pro sacrificiis
malle, assetit Deus. Cù n' igitur in his,
quæ tantopere Deo placent, sancta virgo

Maria

Matia tām excelleter illi placuit, vt nequaquam crederet quis, illam aliquā ratione excelleter placere potuisse. Nimirum tēnētus fide, ab omni (si quid adhuc in illa originalis hue actualis peccati supereret) ita mundatōm cor illius, vt nec super eam Spiritus Domini (scilicet super humilem, & quietam, & trementem verba sua) totus requiesceret ipsam voluntati Dominicæ castissimo ac simplici corde obedientem, & omni holocausto suauius acceptaret, virtuteque altissimi obumbratam, filium Dei ex illa incorporaret.

3. Hic se suberigat intentio mentis humanae, & pro posse paucis intendat, quanti pendet omnipotens Deus mērita huius beatissimæ virginis. Intendat (inquit.) & compleat, videat & admiretur, num filium sibi consubstantialem, coeternam, omnipotentem, ex sua natura sine initio, Deus pater genuit, & per cū omnes creaturas visibiles & inuisibiles ex nihil fecit. Huic igitur sibi tam unicum, quam dilectissimum, & in omnibus omnino aqualem, non passus est remaneare solunimodo suum: sed eundem ipsum voluit in re vereitate esse beatæ Mariæ unicum, & dilectissimum, & naturalem filium. Hoc a

18 D I EXCELENTIA

ut duo esset, unus videlicet Dei filius, alius filius sancte Mariæ virginis, sed unus idem ipse, qui filius Dei in una persona, esset filius sancte Mariæ virginis: & qui filius sancte Mariæ, unus & idem ipse esset in una persona filius Dei. *Quis hæc audiens non obstupescet, & quod Deus tale quid velle potuerit, non ultra omne, quod dici potest, admirabile ducat?* Puella de propagine Adam nata, de peccatrice progenie orta, subito versa vice maledictionis Euæ benedicta prædicatur super omnes mulieres, & concipit, & parturit, & parit hominem Deum, omnes prævaricationes propulsaturum, eosque, qui sibi obtemperarent, in cœlesti regno suo sibi cohæredes constituturum.

C A P. IIII.

De amore Virginis ad filium.

1. **Q**VAM mirabilis natura, & ineffabilis affectus amoris considerari queat, inter hunc talē tantæ matris filium, & hanc talem tanti filij matrē, perpendant hi saltem quoquo modo, qui unico dilectionis seruore sese altrinsecus amant, mater scilicet

cet filium, & filius matrem.

2. Perpendat (inquam) aliqua bona mater, quo affectu teneatur circa vnicum & bonum filium suum; & bonus filius simili modo perpendat, qua pietate moueatur erga bonam, & dilectissimam, ac dulcissimam suam matrem: & aliquatenus tentet, si quomodo in se coniectare valeant amorem huius bonae matris, erga verè bonum & vnicum filiu suum; & istius boni filij, erga verè bonam & dulcissimam matrem suam.

3. Evidē omnes homines, ex coniunctione duarum personarum, hoc est matri & fœminæ, procreantur: & amorē suum utrique personæ, id est patri & matri, naturaliter debet, qui sic generantur; ipsumq; nihilominus amorē suum parentes ambo, qui eos genuerunt. Cum autem amorem, quem pater & mater singuli debent filio suo, debet hęc felicissima matrū sola filio suo; amorem etiam, quem debet quilibet filius simul suo patri & matri, ille filius veræ virginis suæ debet soli matri. Nam sicut alij filij nascuntur ex patre & matre, ita eius filius natus est ex ea sola matre. Excedit itaque omnes amores parentum in filios, aut filiorum in parentes,

26 DE EXCELLENTIA

amor istius matris in filium suum, & istius filii in matrem suam. Et haec ita se habent iuxta rationem filiationis, quæ facta probatur extra legem humanæ procreationis.

4. Alio quoque modo, si placet, amor huius filii; & huius matris perscrutemur: & quatum inde nobis concessum prout possumus, speculemur. Certè, quæ generat, est temporaliter nata; qui generatur, Deus est, per quem omnia tempora sunt, & ipsam et virgo creata. Ostendit ergo ipse prius amorem, quem habebat erga matrem virginem; & amorem, quo nullum putemus esse posse maiorem, matrem suam fecit illam, & virginitatem illi non ademit. Evidet duo ipsa iucundius amabat, scilicet virginitatem & fecunditatem. Virginitatem, quia hanc placere Deo per omnia intelligebat: fecunditatem, quia sine hac, maledictum legis, quæ adhuc carnaliter custodiebatur, incurrite metuebat. Vicit tamen amor in ea seruandę virginitatis, & exclusit ab ea timorem incurriendę maledictionis.

5. Virgo itaque & tenera & delicate, regali stirpe progenita & speciosissima, tam intentionem suam, totum animum suum, totum studium suum, ad hoc inter-

dit, ut corpus & animam suam Deo, virginitate perpetua, consecraret. Sciebat enim, quod quantum sanctius eam seruaret, tanto sublimius ei, qui omnius castissimus, immo qui ipsa castitas est, appropinquaret. Amplectendo igitur, quod acceptabilius Domino esse cognovit, legem superauit, spreuitque maledictum datæ legis; & credidit, reputans secum illum, cui placere querebat, tantæ bonitatis & tantæ sapientiæ; ut antè se, vel de se tutum concilium, ne quid peccati in istis subiret, inueniret, nec decepta est. Quis enim sperauit in Domino, & derelictus est ab eo?

6. Denique, ubi tam sanctam intentionem eius, tam castum propositum eius, tam firmam fidem, constantem spem, & insufficieniem vidit charitatem eius, misericordia suæ intuitu egit circa illam, ut nec sanctitas intentionis eius frustraretur, nec castitas propositi eius violaretur; ne, aut sanctitas fidei infirmata, a spei constantia titubaret, aut charitatis in ea plenitude deficeret. Dedit ergo illi, ut & virgo (quod magis optabat) permaneret, & ut nemo illam à maledicto legis libertimam dubitaret, secunda fieret. Et unde secunda? de illo, sine quo omnis secunditas in sterilitatem

tatem conuertitur, & igni contumenda
succiditur. Et reuera dignum fuit, vt eo in
virgine superueniente, illa fecundaretur,
quæ paritura erat Deum, per quem totus
mundus saluaretur. Quid ergo h̄ic dice-
mus? Estne (putatis) illa mens hominis,
quæ modum huius dilectionis, quā Deus
ad hanc virginem habuit, queat penetrare:
quando & illi, quod carius amabat, sic in-
tegrè seruabat: vt eam tam dignè & castè
fecundatam, suipius matrem fecit? Po-
testne (quæso) ullus hominum aut ange-
lorum, istius amoris immensitatem pene-
trare: vel dignitati honoris illius, quicquā
cogitatu percipere, comparabile? Erigite,
obsecro fratres mei, erigite aciem mentis
vestrę, ad contemplandum tam miram di-
uinę operationis dignationem, & tam
ineffabilem, & stupendā omni seculo hu-
ijs mulieris gratiam & exaltationem.

7. Et tu, ô beatissima fæminarū, in quam
fluxit tam copiosa & supereminens gratia
omnium gratiarū; quid enim animi (que-
so) getebas ad eum, qui tibi hęc magnā
fecit? Vnde, sicut ipsa dixisti, iā ab omni
generatione beata dici meruisti. Verè ma-
gnificauit anima tua Dominum, & spiri-
tus tuus exultauit in Deo salutari ipsius.

Salu-

Salutare mirabile, quod non solum (Domina) te inestimabili salute sublimauit; sed & totum mundum, peccatoium vulneribus putridum, ex te prodiens mirabili dispensatione sanavit.

8. Verum, dum illum, qui sibi haec miranda fecit, parvulum inter manus suas versari, & ad verba sua pendere, & ad patui & teneri corporis lesiones (parvulorum more) vagire consiperet; quo precor affectu piissimus eius animus movebatur? quoque studio ad occurrentum cunctis, quae incommoda illi fore timebat, parabatur castissimum corpus eius? Deus, fili huius felicissimae matris, qui es virtus & vera sapientia sumini patris, oratus te, quatenus ipsa misericordia, qua factus es homo pro nobis, insinuare digneris cordibus nostris, quo animo, qua cogitatione ferebatur haec dulcissima tua mater, cum te (inquam) tam ac tam illum in brachijs suis exultans & leta teneret, cum tibi infantulo, dulcibus osculis & frequentibus congauderet, cum te lachrymani super genua sua, quibus poterat modulis consolaretur: cum denique alijs & alijs studijs, ad quae ipsam materna pietas informabat, tibi pro qualitatibus vicissitudinibus sedula blandiretur;

Doce (inquam) nos, vel paululum mente percipere affectum ipsum, quo replebatur cor illius; ut si eum peccatorū nostrorum squaloribus obruti, quantus fuerit plenē non mereamur contingere, saltem pauca mereamur in nostris cruminis aliquatenus respirare: nec poterit ab aliquo contemnendū, vel parum quid sentire quemlibet in se, de affectu illius matris in filiū suum. Nullo siquidem modo crediderim, quod is, qui ad eum intelligendum prouochi meruerit, ab amoris eius dulcedine extraneus usquequaque existere possit. Qui autem in dilectionis suavitatem transit, nullo peracto diffidendum, quin & in retributionis eius participiū transitus sit. Quam vero retributionem sui amoris sit adepta, tota christianitas nouit, que illam super omnes cælos exaltatam, & angelicis choris praecusatam, certissimè credit.

9. Eia fratres, quantum possumus, entramur aliquo modo affectum illius tam bonę matris agnoscere, & in nobis saltem rei magnitudini succumbendo degustare; quo ipsius meritis adiuuari, & dilectionis eius salutaris affectu recreari, & aliqua futuræ consolationis mereamur remuneratione sublimari. Quicunq; igitur aliquem succero

Sincero & dulci dilectionis affectu diligit,
omnia commoda & iucunda ei succedera
cupit: de illius incommodis, si quæ acci-
derint, mæstus ingemit. Voluat, & reuol-
uat hunc suum affectum apud se, & cogi-
tet, quid sibi esset, si adhuc quem fingeret,
multiplicatus in se sedem maior exiret.
Quæ cùm fecerit, & hunc suum amorem
quantumcunque intellectu suo magnifica-
tum, amori illius piissimæ matris Domine
nostræ in Deum filium suum, aliquatenus
comparati pessè putauerit. Nescio utrum
audiendus in hac sua æstimatione. Nec
mitum, ipse enim spiritus Dei, ipse amor
omnipotentis patris & filij, ipse per quem,
& in quo animatur omne, quod bene ama-
tur: Ipse (inquam) corporaliter, ut bene
dicam, veni in eam; singularique gratia
præ omnibus, quæ creata sunt, sive in cœ-
lo, sive in terra, requieuit in ea, & Regi-
nam ac Imperatricem cœli & terræ, & om-
nium quæ in eis sunt, fecit eam, & alicui
bono ad tempus debriato in animū cadet,
se quicquā amoris habere, quod illi amori
queat comparabile æstimari, quem haec
beatissima mattum ad ipsum habebat, à
quo se tam ineffabili dignitate sublima-
tam intelligebat.

10. Superat ergo omnes omnium rerum
 creatarum amores & dulcedines, magni-
 tudo amoris istius virginis in filium suum,
 & dulcedinis immensitas, qua exultabat
 & liquefiebat anima eius, in eundem Do-
 minum Deum suum. Itaque, cui saltu-
 ita cōcessum fuerit, sāpē dulci studio pos-
 se cogitare de illa, magnum promerendū
 salutis indicium esse coniecto. Sed quid
 dicam? Si tantus fuerit amor eius, & verē
 maior erga hūc dilectissimum filium suum,
 quo (quæso) vel quali gaudio replebatur
 tota substantia eius, quando eum, quem
 tantoperē diligebat, quem creatorem ac
 dominatorem omnium rerum esse sciebat,
 secum agentem, secum edentem, se, quā-
 cunque nosse solebat, dulci affatu docean-
 tem haberet, quid caperet?

CANTUS V.

*De compassione beatae Mariae, pro
 filio crucifixo.*

I. **C**um ergo tanta dilectione, tanta
 exultatione, beata Dei genitrix
 ex præsentia illius & conuersatione foret
 iucundata, perpendat, qui potest, quibus

doloribus, quibus gemitibus, quibus suspijis cruciabatur: quando eum à se crudelium manibus auelli, quando ad condemnandum eum tradi, quando ad subeundum mortem iudicio iudicis iniqui tribunali conspiceret sisti. Fortè tamen inter hac ei poterat esse (ut more loquar humano) aliqua spei consolatio de euasione illius, dum sententiam mortis eius pendere conspiceret, auditoreque subalterationes Præsidis, ipsum liberare querentis: Corripiam ergo eum, & dimittam, & Indeorum pessimæ plebis, ne liberaretur, regnū Cæsaris contra Præsidentem appellauitis. Verum, dum proleta certa sententia mortis illius, omnis eam spes euadendi deserteret, eumque crucem, in qua suspensi debebat humeris usque ad locū passionis suæ subuehere conspiceret gemebunda: estne precor aliquis, qui queat percipere qualitatem pectoris eius? Adiectus est his doloribus eius, dolor alius. Petrus & alijs discipuli eius, de vihili in Apostolatum electi, & iam in tantæ celsitudinem virtutis, ut iam dæmonibus imperarent erecti: nec non secretorum illius conciij & familiares in cunctis effecti, instante hora traditionis eius fugam inceperunt; & cum, pro quo se mortem paulò

autem

22 DE EXCELLENTIA

ante subitulos promiserant, oblii tanto-
rum bonorum spousonisque suæ, solum
ipsa considerante relinquent.

2. Vnde ipsum ad passionem, omnibus
amicis destitutum tendentem, hac voce
sequebatur gemens: Vadis propitiator ad
immolandum præ omnibus. Non tibi oc-
currit Petrus, qui dixit: Pro te moriar. Re-
liquit te Thomas, qui ait: Eamus, & mo-
riamur cum eo omnes. Et nullus ex his,
nisi tu solus duceris, qui me castam con-
seruasti, filius meus, & Deus meus. Verum
haec verba ex magna pietatis fonte produ-
cta, ita paucis ad haec commemorasse suf-
ficiat, ut ea oculus pietatis attendens, du-
tæ matris gemebundus affectibus con-
patitur, pija amoris illius fructu remunerati
aliquando mereatur.

3. Sed cum ad ipsam eius passionem ven-
tum fuisset, & ipse cruci affixus, hinc ip-
sam matrem suam, hinc discipulum quem
diligebat, propè astantes intuitus esset; ne
matrem penitus orbata relinquenter, ei
præsentem discipulum suo loco in filium
surrogauit: Mulier, inquit, ecce filius tuus.
O commutatio: pro æterno & incommu-
tabili Deo, purum & corruptibilem ho-
minem pro naturali & vnioco filio, seruum
accepit

accepit in filum. O Domina, quæ (pre-
coi) in te sibi succedebant, cum tam in-
estimabile commutatione ab ipso, quem
super omnia diligebas, tibi fieri audiebas.
Verè pertransiuit animam tuam gladius
doloris, qui tibi amarior fuit omnibus
doloribus cuiusvis corporeæ. Quicquid
enim crudelitatis inflictum est corporibus
martyrū, leue fuit, aut potius nihil, com-
paratione tuæ passionis; quæ nimis tua
immensitate transfixit cuncta penetralia
tua, tuiq; benignissimi cordis intima.

4. Et utique (pia Domina) non credi-
derim te potuisse ullo pacto, stimulos tan-
ti cruciatus, quin vitam amitteres, susti-
nere, nisi ipse spiritus vitæ, spiritus consol-
lationis, spiritus scilicet dulcissimi filij
tui, pro quo moriente conquerebaris, tan-
to perè torquebaris, te confortaret, te con-
solaretur, te intus doceret non esse mortem
cum absumentem; sed magis triumphum,
omnia ei subiectum, quod in ipso fieri
coram moribundo videbis. Mortuus est
tamen, & ab oculis tuis, te spectante, se-
pulchro reclusus.

5. Cetera silentio premo, penitus igno-
rās, ubi vnde aliquid dicendum assument;
ex quo luctus sui modum, ô pudicissima
virgo,

virgo, alicui proponere queam. Siquidem, cùm illum, quem te virginem concepisse, virginem peperisse, & post partum virginem noueras permanuisse: nec non per quem te intelligebas ab omni generatione beatam dici meruisse, videbas iniquorum sequitiam tam crudeli nece peremptum, tam subito tuis aspectibus abstractum, & sepulchri antro reclusū, quid ego? Nescio, quid haberē, ubi vel unde acciperem, quod in cōsiderationem tui status animi, quem gerebas eo tempore, cuilibet panderem: sed acerbitas doloris & mōtoris in resurrectione eiusdem filij tui Domini Dei nostri, in lātitiam est conuersa. Et in quam qualemue lātitiam?

C A P. VI.

De gaudio Resurrectionis.

Intendamus fratres mei. Suprà, dum
gaudij eius exultationem, qua reple-
batur in conuersatione, secum adhuc in
carne mortali degētibus istius filij sui con-
siderare nitremur, in ipso nostri animi
nisi defecimus; & eam, ultra omnem hu-
manum intellectum, magnam & miran-
dam

dam esse aduentus. Si ergo tam magna
fuit tunc, cum ipsum bene sciret paulo
post moritum; quae vel quanta putatis
fuit tuac, cum ipsum iam calcatis mortis
legibus resurrexisse, non solum in aeternum
victum, sed & celum & terrae omniq; crea-
ture, perenni iure dominaturum? Nolo
hanc immensitatem gaudij eius penetrare,
quis laboret: quoniam quae ipsis angelis
Dei est admiranda & impenetrabilis, non
facile crediderim, quod cuius homini
mortali possit esse penetrabilis.

2. At si aliquis querit, quare Euangeliste
non referant ipsum pessimum Dominum
a morte resurgentem, huic suę dulcissime
dilectissimeq; matri, ut eius dolores miti-
garet, primò ac præcipue apparuisse. Dici-
mus, quod a quodam Sapiente, de hoc ip-
so sciscitantes audiuimus sic: Tanta est
fuscitata auctoritas narrationis euangelicę,
ut nihil in ea dependens, nihil inane, nihil
superfluum reperiatur: Ita quod, si matri
Domini, si Domine mundi ipsius filius
ab inferno resurgens scriberetur, sicut alii
cuilibet apparuisse, eamque de sua resur-
rectione docuisse, quis non tale scriptum
superfluum duceret, Reginam videlicet celum
& terrae, omnisq; creaturę, coquare illis,
quiibus

32 DE EXCELENTIA
quibus apparuit, viro aut mulieri? Spiritus
eius in illa plenè & perfectè quiescebat,
qui sibi & esse illius, & facta eius omnia
luce clarius revelabat, & Euangelistę scie-
berent tunc vel tunc illi talē temer exhibi-
buissent.

3. His itaque paucis alicuius forsitan in-
quisitioni, prout accepimus, responsis, ad-
huc aliquid gaudij huius beatissimę virginis
matris speculando p̄x oculis conlli-
tuamus; non ea spe, vt modum illius nos
in hac mortalitate viuentes, perfectè in-
tellectuos fore opinemur: sed vt indē ali-
quantulum degustando, qua possimus il-
lud deuotione veneremur. Sic enim inspe-
ctum & degustatum, magnum in eius
morem anhelantibus solet generare pro-
fectum.

4. Eia, si gaudium habuit, eodē suo filio
secum in carne degente, si gaudiū habuit,
eodem suo filio calcata morte ab inferis
resurgentē, non minori gaudio exultauit,
ipso suo filio in carne ea, quam de se ali-
sumptam nouerat, cotam oculis suis cœ-
los penetrare, quis hoc dixerit? Imo dī
quis gaudium eius omnibus, quæ illius
p̄cesserunt, gaudijs, non crediderit emi-
nere?

S. Bonz

5 Bonæ matres solent magnificè in hoc De Af-
mundo exhilarari, cùm vident filios suos censione
terrenis honoribus sublimari; & ista ma- Domi-
tet procul dubio bona, non ineffabili gau- ni,
dio lætaretur, quando filium suum vni-
gesitum, omnes cælos dominandi iure
penetrare; ac in Dei Pattis omnipotentis
vidit confessum, ascendendo per tingere?
Imò quid huic gaudio vnuquam fuit simi-
le? Quid in medium prolatum, saltem per
illud aliquo modo possit mens humana,
in istud aciem suam dirigere? Sed & hæc
gaudiorum suorum magnitudo non nihil
incrementi accepit, cùm adueniente super
discipulos Spitu sancto, mox ad prædi-
cationem illorum, fidem filij sui tanta
hominum multitudo suscepit

De Spi-
ritus
sancti
missio-
ne.

6. Nec mitum indè alicui videatur,
quod dico, gaudium eius incrementum
in credentium conuersione sumpsiisse. Ibi
enim excepit gaudio, quod de salute ge-
neris humani, in istorum conuersione
concipiebat, filium non gratis fuisse mor-
tuum, cùm tam efficaciter operari videbat
fidem amoris eius in eis, qui amatores
eius extiterant. Gaudium itaque ei erat
in cælo, & gaudium in terra, gaudium
insuper in omni creatura. Gaudium in
cælo; quia fructus ventris eius benedictus,

C

iam

34 D E I X C E L L E N T I A
iam erat victor mortis & orbis , in cælo
regnabat: & cuncta cælestis curiæ agmina
inestimabili magnificentiâ lætificabat
Gaudium in terra ; quoniam eorum, pro
quorum salute matrem Dei se factam scie
bat, abiecto iugo diaboli, à quo captiui te
nebantur, liberam in ipsam salutem curie
re conspiciebat. In omni quoque creaturæ
gaudium habuit: eò quod illum à pristini
oppressione erui ad illum, ad quem factum
fuerat, statum redire vidit . Postquam eni
m homo Deum contempstis, & eius mar
datis tumidus contraire non timuit , nisi
nulla creatura, quam Deus ad subsidium
eius instituit, iusto iudicio aliquid iuri
amplius habere debuit.

7. Cùm igitur , & in contumacia suo
contra Deum, omnium rerum Dominus
perststit; & tamen usum rerum, in subdi
gium suum retergere non destituit : Do
mino Deo iniustitiam , & Dei creaturæ
violentiam intulit, & oppressionem . A
nunc , cùm iam reconciliatus homo per
mortem filij huius beatissimæ matris, redi
in gratiam Dei, famulandi scilicet ei, pro
quo se institutam esse cognovit, hæc sacra
cissima Domina vidisti, intellexisti, ha
per te tali modo impleta esse, magnific
es gauisa.

8. Ista(fratres) dicimus dulce habentes,
 & vos dulce habere cupientes, sc̄pē volueret
 in memoria, amorem & gaudium huius
 Domini, quibus iugi exundantia in Deū
 & Deo iucundabatur tota illius substantia.
 Nihil enim utilius post Deum memoria
 matris eius: nihil salubrius meditatione
 p̄ij amoris: quo feruebat in memoria &
 contemplatione filij sui; nihil iucundius
 sapore per tristati gaudij eius, quo multi-
 pliciter pascebatur in eodem, & per eūdem
 filium suum. Sæpe quippe vidimus, & au-
 diuimus plurimos hominum, in suis per-
 culis recordari horum, & omnis periculi
 malum illico euasisse. Velociorque est non-
 nunquam salus memorato nomine eius,
 quam inuocato nomine Domini Iesu vni-
 ci filij sui. Et id quidem non ideo fit, quod
 ipsa maior & potētior eo sit: nec enim ipse
 magnus & potens est per eam, sed illa per
 ipsum. Quare ergo propitior salus in re-
 cordatione eius, quam filij sui s̄pē percipi.
 Dicam, quid sentio. Filius eius Domi-
 nus est, & index omnium, discernens me-
 rita singulorum. Dum igitur ipsa à quouis
 suo nomine inuocatus, nō statim exaudit,
 profectò id iustè facit. Inuocato aut no-
 mine matris, et si merita inuocantis non
 merentur, ut exaudiatur: merita tamen ma-

36 DE EXCELENTIA
tris intercedunt, ut exaudiatur. Hoe dehi-
que usus humanus quotidiè probat, cùm
quis proposito Dominico nomine, efficac-
citer ab alio aliquid impetrat, quod simpli-
citer sua prece nequaquā impetrare potest.
Itaque si tam utilis aliquādo in subuenien-
do, memoria nominis matris Dei existit
non mirum, si magnæ salutis afferat fru-
ctum frequens meditatio amoris eius: si
plenam iucunditatem dabit dulci studio
cogitata & recogitata immensitas gaudij
eius.

C A P . VII.

De gaudio beatae Mariae in filij Ascensione.

¶ **Q**uapropter adhuc in speculatione
gaudij eius verba vertamus, &
mentes nostras ipsius dulcedine aliquantib;
per enutriamus. Perpendamus itaq;, cùm
tanti gaudij magnitudo impleuerit intima-
pijssimę Dominę huius, ex his que iā pau-
lolum intuendo, prout potuimus, prēliba-
vimus: verum ei super illa adhuc adiçet
aliquid gaudij potuerit. Id quod reuelauit
Spiritu sancto, remota omni ambiguitate
sciebat se, decuso labentis vitę spatio, &
beatitudinem regni cœlestis ascensuram: &
filium suum, omnipotenti Deo Patri in sua
deitate coequalē, sicut est, in indeficiend
conçan-

contemplatione visuram, seq; post eum;
omni creaturę, cęlestium, terrestrium, &
inferorum, perenni iure dominaturam.

2 Ad immensitatem gaudi, huius, quis
considerabit, qui non in ipsa cōsideratione
penitus ab ea opprimatur? Et si causa gau-
dij tanta est, gaudium ipsum quantum &
quale est: Sed, o bone Iesu, istius tuę dul-
cissimę matris filii, quomodo potuisti pati,
vt te in regnum tuę glorię remeante, illam
quasi orbatam in miserijs mundi relinque-
res, & non eam statim tecum regnaturam
assumeres? Fortassis Domine, ne tuę cęlesti
curię veniret in dubium, cui potius occur-
ret, tibi ne videlicet Domino suo, regnū
uum in assumpta carne petēti, an ipsi Do-
mine suę, ipsum regnum iam suum, ma-
terno iure effectum, ascendentis? Nam, vt
in partes suo occursu diuideretur, quatenus
pars tibi, & pars illi, in primo aduentu ob-
sequeretur, non deceret æstimo; præsestitim,
cum tota sit tua, totaq; per te eadem cęle-
stis curia sua. Prudentior ergo & digniori
consilio vsus præcedere illam volebas, qua-
tenus illi locum immortalitatis in regno
tuo præparates; ac sic comitatus tota curia
tua, festiuus ei occurseres; eamque subli-
mis, sicut decebat, tuam matrem, ad te
ipsum exalatas.

38 Dominus EXCELLENTIA

3. Evidet non est abs re credere, ifsum his de causis matrem suam præcessisse; cum ipse idem unigenitus huic beatissime virginis, promiserit discipulis suis se habiret eis locum in cœlesti sede preparatum. Si ergo locus ab eo præparabatur ad gloriam & honorem discipulorum; quomodo non præpararetur ad honorem & gloriam matris sue, Domine scilicet, & Regine Angelorum? Erat præterea, ut hic quidem videtur, utilis & necessaria fidei nostræ conuersatio sua, post ascensionem Domini, inter Apostolos eius. Quia licet ipsi per reuelationem Spiritus-sancti, edoceti in omnem fuerint veritatem; incomparabiliter tamen eminentius ac manifestius ipsa, per eum spiritum veritatis, illius veritatis profunditatem intelligebat: & per hoc, multa eis per hanc reuelabantur, quæ in se non solum simplici scientia, sed ipso effectu, ipso experimento didicerat de mysterijs eiusdem Domini nostri Iesu Christi. Nec dilatio sue assumptionis, quoquando iacturam aliquam inferre poterat immensitati amoris & gaudij sui. Quoniam ipse perfectio amoris & gaudij, ita illam reficiebat plenitudine sui, ut hoc ipsum ei ad amoris, & gaudij augmentum maguoperè fieret: quod se illic esse videbat;

bat, ubi Deum, quem præ cunctis amabat,
magis velle sciebat. Igitur vbiunque erat,
& ipsa in Deo, & Deus in ipsa iucundaba-
tur, quia iucunditate ipsa felix; sed præ cœ-
teris, ubique fieri cupiebat. quod sapientię
Dei potissimum placere intelligebat. Hac
æstimabili amoris & gaudij immensitate
prædicta fuit, hæc virgo sanctissima, quain-
diu etiam in omni mortali carne placet
sapientissimo filio suo.

CAP. VIII.

*De Assumptione beatae Dei genitricis
Marie.*

i. **V**ERVM, cùm ipse in regnum
suum eam assumere, & ei magni-
ficentiam regni suæ gloriae decreuisset o-
stendere, cuius (precor) dignitatis & ho-
noris apparatus intendebat tota curia
angelorum: quibusue vocibus exultationis
& salutis, resonabat numerosa turba anti-
quorum patrum, ipsi curię tunc associato-
rum? Certè crediderim, omnes illius bea-
tæ patriæ ciues, festiviori solito, ac subli-
miori nitore decoris, ad aduentum matri
Domini sui præparari; ac noua quadam
& ineffabili iucunditatis gratia, pro tanto

rei expectatione coniubilare. Et quid mi-
rum? Ipse Iesus, Deus & Dominus om-
nium, filius eius benedictus, huius castil-
sime virginis & Domine rerum, ipse ei-
sicut suæ vnicæ matti, totus festiuus oc-
currere volebat, & aliquis de familia sua,
sc̄ tanti gaudij immensitate subtraheret?

2. Vtique inter homines moris scitur
esse, vnumquemque bonum scrupuli cu-
jusvis præpotentis Domini, eo maiori
gaudio in amici Domini sui aduentu ex-
ultare, quo ipsum Dominum suum co-
gnoverit aduentantem amicum magis.
mare. Cum vero de aduentu parentum
Domini sui agitur, de quorum speciali
dilectione nullus vlla dubitatione tenetur,
ille nimurum magis felicem se æstimari
qui maiori iubilo & festiuiori occursu le-
titię frena relaxat. Si ergo hæc ita se ha-
bent apud homines, quibus, si qual oni-
tas inest, longè tamen supernorum boni-
tati impar est, contempletur animo, qui
potest, quo gaudio, qua festiuitate, quibus
concentibus iubilabant omnes beatorum
spirituum ordines: quando & vnicam Do-
mini sui matrem aduentare, & ipsum Do-
minum suum ei videbant, omni sua gloris
decoratum, velle occurrere. Stipatus itaq;
mille millibus, imò innumerabilibus An-
gelorum

gēforum agminaib⁹, Deus ipse huic pīj.
simē manū suā, de hoc mundo migrantij,
occurrit; eamque super omnes cælos exal-
tata, cunctæ secum creaturæ perenni iure
dominaturam in throno gloriæ colloca-
uit. O dies tanti occursus gloriola & fe-
lix! Dies tam præclarę exultationis beata
& celebris. Dies tam sublimis glorificatio-
nis festiva, & omni seculo admirabilis.
Dies enim illa, non solum te Domina in-
effabiliter sublimauit, sed cælum ipsum,
quod penetrasti: nec non cuncta, quæ in
eo sunt, noua & ineffabili gloria decora-
uit. Noua quidem cælum gloria decora-
uit: quia priorem gloriam eius ex præsen-
tia tui, vltra quam dici possit aut cogitari,
magnificauit. Nam cùta tu Domina illuc
ascendis, noua illud & præcellentí virtu-
tum tuarum dignitate irradias, immensaq;
miserationum tuarum & gratiarum luce
perlustras.

3 Eadem quoq; dies ascensus tui, eorum,
qui ciues eius ab initio creature esse merue-
runt, solito festiuiori exultationis gaudio
induit: quia per gloriosum fecundæ virginis
naturæ fructū, semitutam vident ciui-
tatem suā reintegrari. Verè in tuo aduentu,
per quam tantum bonū meruerunt, gaudij
sui magnitudo iure debuit augmentari.

Terram etiam dies exaltationis tuæ, ô bea-
tissima fæminarum, mira gratia irrigauit.
Quia dum te, quam de se, & in se, aliorum
hominum lege progenitam cognouit, v.
que ad creatoris omnium thronum exalta-
tam cognoscit: ac antiquam maledictio-
nis pænam, quam in peccato primorum
suorum filiorum merito excepisse sciebat,
iam per tantæ benedictionis tuæ abundan-
tiæ, sese evadere indubitanter credebat.

4. Quid amplius dicere possum, Do-
mina? Immensitatem quippe gratiæ, &
gloriæ, & fælicitatis tuæ, considerare cu-
pieti, sensus deficit, lingua satiscit. Quem
ad incedum enim omnia, quæ in cælo sunt
per glorificationem tuam inestimabiliter
decorantur; ita per eandem glorifica-
tionem, cuncta, quæ in terra subsistunt, inef-
fabiliter sublimantur. Singula nempè ip-
immensa dignitatis decus profecerunt;
cùm per tuam beatam & integerrimam
virginitatem Dominum Deum suum
quem non cognoverat agnoscere, & agni-
tum colere, & amare meruerunt.

5. Quia igitur super omnes cælos, ¹⁰
dextera Domini Dei sui, filij tui benedicti
exaltati dignè cognoverunt, eo etiam di-
cierunt se eidem Deo suo totum deberet
quod sunt: quando ea, quæ inter illa, & de-

illis, vñà tantam dignitatem eminentiam
meruisti. Nihil igitur aut idolis homines,
aut vllæ aliz rerum species intellexerunt
idolorum cultoribus se debere, vbi & sin-
gularem authorem sui, ex tuo castissimo
vtero, ad restitutionem primæ creationis
suæ, progenitum suscepserunt: & te, per
quam amissam dignitatem suam recuperar-
uere, omni creaturæ tam sublimiter præ-
poni accipere.

CAPP. IX.

*Quantum profuit beata virgo Maria
creatura humanae.*

I. **V**A s itaque laudes, quasve gra-
tiarum actiones, non solùm hu-
mana natura, sed omnis creatura, huic san-
ctissime virginis debet. Pura enim sancti-
tas, & sanctissima puritas p̄iissimi pecto-
ris eius, omnem omnis creaturę puritatem
sue sanctitatem transcendens, incompara-
bili sublimitate hoc proferuit, vt repara-
trix perditi orbis dignissimè fieret. Vndè,
quid laudis, pro tam ineffabili bono, ipse
per eam reparatus mundus, ei iure debeat,
estimare nullatenus sufficit. Ne tamen
aliquis eorum nimis insolens, aut meo

nez.

D E EXCELENTIA
 nos magis, more indiscretè laudantium
 ista dicere, quam rem, sicut est, conside-
 rare. Ne igitur videatur cuiquam, quid cō-
 siderationi fidelium, quocunq; modo com-
 memorādo, velle prefigere, plenius ea, qui
 humanæ naturæ per eam bona prouenient
 commemorare iuuat. Aut si qualiter om-
 nes aliarum rerum formæ, per ipsam sup-
 reparatae, sive reformatæ: nihilominus
 prout poterimus, in medium proferte de-
 lectat. Quod ea quidem re facere placet,
 præ oculis aliquatenus deformatis singu-
 laribus beneficijs eius nemo relinquatur:
 cuius consideratio, immensitate promeri-
 tæ laudis illius non obviatur.

2 Nota igitur, omni seculo loquar: ^g
 de quo, ad quid prouedi sumus, huius Do-
 minę meritis, pro posse edicam. Itaque na-
 turæ mea ad similitudinem Dei, in princí-
 pio creata fuit: quatenus indesinenter ipso
 Deo frueretur, & eius gloria, sine omni
 corruptione & mutabilitate, aliquando po-
 taretur. Hoc tam grande bonum, natu-
 ralem in primis hominibus perdidit, & in
 huius mundi miseras infelix. & præcep-
 tuit; dehinc, in æternas miseras, decurso
 vitæ labentis articulo, multò infelicius
 evitura. Transferunt multa secula, & dan-
 nationis istius immanitas super omnes fi-
 lios

filios hominū, semper est in deterius robora-
zata. Nec enim Dei summi sapientia sum-
ma, ullam in massa creationis humanae viā
inuenit, per quam, ut disposuerat, in mun-
dum veniens, tam lucuofe perditioni sub-
ueniret: donec ad istam, de qua loquimur,
virginem ventum esset.

3 Sed hæc mox, ubi in mundum per-
humanæ generationis lineam venit, tanta
omnis boni virtute & constantia perfectè
resplenduit, ut eam ipsa sapientia Dei ve-
rè dignam iudicaret, per quam in ho-
mīne veniens, non modo reatum primo-
rum hominum, sed & totius mundi pec-
cata deleret: & diabolum, sui operis ini-
micum, cum suis elideret: nec non dam-
na coelestis patriæ, illuc hominem dedu-
cendo, reintegraret.

4 Quis igitur ista perpendens æstima-
re queat, qua laude digna sit, quæ tanto-
rum beneficiorum sola præ cunctis, effici-
meruit mediatrix? Liberati ergo à lege
mortis, qua detinebamur: resurgimus in
gloriam, quam in primo parente perdidimus:
immò in ampliorem, quam vel ipse
in se, vel nos in ipso amisimus. Qui eten-
tim abhuc etiam in carne mortali per si-
dem, ad amissam gratiam seu partiam ten-
dimus, in filiationem Dei per benedictum
filium

46 D E S C I L L E N T I A

filiū benedictę matris Marię transiimus
cundemque filius eius nobis fratrem ipse
auctore arcessimus. A morte enim resu-
gens, nos fratres suos appellauit: & quo
ad patrem suum, & patrē nostrum: Deum
suum, & Deum nostrum foret ascensurus
familiari affectu nobis intimari precepit.

5. Quod igitur tantum patrem, & tan-
tum fratrem sortiti sumus, utiq; beatę Ma-
rię ascendere debemus; cuius integerimi
& benedicta fæcunditate, in tantam digni-
tatem surreximus; quam quidem dignita-
tem, nostra natura nequaquam adepta fu-
set, si illius beatę Marię fæcunda virginis
was, Deum de sua substantia non genuisse.
Cum igitur tam inestimabili dignitate
honore, etiam in huius mundi squaloribus
degens, per pię matris Dei Marię meritum
humana natura sit exaltata, qualis que
gloria decorabitur, cum hunc ipsum su-
trem suum, eius omnipotenti patri coequem-
bem, in sua Maiestate regnante aspexerit
eiusq; regni cohæres existens, perpetua
incommutabili glorificatione, vultum i-
llius presens constituerit? Aduertat, in qua
aduertat, quę gloria, vel quod gaudium,
quę iubilatio erit omnibus illis, qui in re-
gnum beatitudinis assumpti, Deum Do-
minusque rerum omnium, in suę carnis
sub-

substantia sibi similem viderint: & cuncta,
quæ sive in cælo, sive in terra, seu in in-
ferno subsistunt, ad autum illius pendere:
eumque fraternali affectu, immò ultra om-
nem fraternali amoris affectum, scipios a-
mare, velle poterunt sine mora, sine con-
tradicione, sine defectu sibi æternaliter
ministrare.

6. Super hoc cum ipsam Dominam,
per quam tanta bona eis prouenire, præ o-
culis habuerint iuxta Deum, quem de suo
vtero virgo filium peperit residentem, &
iure materno, cælo, terræque cum eodem
suo filio præsidentem, consideremus, qua
exultatione exultabunt pro tanta gloria
eius, quo honore subleuabuntur in tanta
potentia eius.

7. Omnis itaque creatura defert eis
honorem, non solùm quia videbunt natu-
ræ ipsorum consortem esse suum creato-
rem: sed etiam, quia Dominam summam
& unicam Dominatricem cæli & terræ
Mariam, ex his conspiciens esse factam
Reginam Angelorum. His igitur ita con-
sideratis; tu quicunque ex humana stirpe
Progenitus es: quomodo potes, & quan-
tum potes, erige aciem mentis tuæ in
eam, & quas potes laudes persolue, consi-
derans, quas grates, quas laudes, quæ obse-
quia

48 D S I X C E L L E N T I A

quia ei perpetuò debeas; per cuius beatam & integerrimam fæcunditatem, de tanto malo ad tantum bonum (ut bieui ostendimus compendio) sis prouerbus, gnarus ariende. Nulla te, ab horum consideratione, seculi delectatio moueat; nulla cuiusuis amoris desidia, a debita laudum exhibitione retardet.

C A P. X.

*Quantum profuit omni creature, etiam
prater humanam.*

1 **V**erum, quoniam aliquantis per annos aduertimus, quid boni per excellētiam beatæ matris Dei Matræ meritorum adepti sumus; paucis eriam (ut proposuiimus) pro posse quid aliarum species rerum per eadem eiusdem merita sint adepti, aduertamus. Scio quidem superius me quædam dixisse, & commemoraſſe; sed ad tantæ Domini eminentiam commendandam pijs auribus, non vir detur fore superfluum eandem præsentia ſententiam.

2 Omnem itaque creaturam, tam celestem, quam terrestrem, ad sui creatoris laudea

laudem & gloriam institutam, nemo sanx
mentis ambigit, nemo sapiens silet. Qua-
propter, si aliquid eius laudi, aut glorie luę
honorii derogat in quoquam, bene intuen-
tibus liquet, quod idem ipsum cetera suę
subintegritatem ei seruantia, quodam ex-
inde cōfusionis verbete sauciatur. Nec enim
ad Domini sui fidelitatē integrę se sc̄e tene-
rent, si verecundiam Domini sui & austro-
ris, euanimitet & incōcessa tranquillitate
sustinerent. Homo igitur, qui à Deo inter-
ceteras creaturas sublimis naturę creatus
est, dum Deum per suę inobedientię rea-
tum in honorauit, omnia quę sui iuris
prius erant, amisit; omniaque, quae sui sta-
tus integratę seruauerunt, quadam con-
fusione, ipsa reatus sui immanitate, quan-
tum in ipso fuit, vulnerauit: Adiecta est
eis super hac confusione; & alia confu-
sio: quia huic, quem à suo conditore per
malę vitę merita exorbitare videbant, per
suę conditionis legem, ministerij sui ob-
sequium nullo tempore abnegare vale-
bant. Ingerebatur igitur operibus Dei
contumeliosa quedam oppressio, & fie-
bat de eis grauis & iniuriosa abusio. Ius
siguidem nullum in his, quę Dei sunt, iu-
stè debet habere, qui voluntati eius non
vereatur prauis actibus contrarie.

3. In eo itaque, quod lumine cœli, & siderum motu, in suis vñibus homo reuictiebatur, idem cœlum & sidera ipsa magni honoris detrimēta patiebantur. Nempe illi seruiebant, propter quem se nequam instituta sciebant. Ad obsequium quippe siue seruitum iusti hominis, non iniusti, qui tunc erat, condita fuerunt. Hoc ipsum de aëte, de terra, & quæ profert: de mari, & omnibus aquis, ac de his quæ continent, licet dicere & sentire.

4. Omnes igitur rerum formæ. informi quadam & contumeliosa obfuscatione tegebantur: eò quod ipsi, qui Deum suum incessanter offenderant, ministrare ac subdi sine intermissione cogebantur. Duravit autem hæc in rerum subtantijs iniuria, quousque venit in carnem illa, de qua loquimur, beata virgo Maria. At ubi venit ipsa, in seque filium Dei incorporauit, & pristinam dignitatem in Deo, qui nascitur, humana natura recuperavit; nihil ultra confusionis, aut iniuriarum, alicuius rerum speciei resedit: immo, libertatem partiam creationis suæ confessim recipere meatus libertatis maximum erat obsequendi, videlicet illi, quem ad Dei imaginem conditum nouerat: cum ipsum in creatoris sui

fui similitudinem, quam peccādo in se corrupserat, per bona opera redire conspexit, non mirum si deinceps obsequendo dominatui eius, contumeliosè iugum seruitutis excusserit.

CAP. XI.

De eodem, alio modo.

ALIO autem modo (si placet) consideremus, qualiter omnis creatura ad utilitatē hominis sit creata: & quemadmodum eadem utilitas, ob peccatum primi hominis, quodāmodo euauerit; quovadī pacto per beatā Dei matrem virginem Mariam, primam suę utilitatis recuperauerit dignitatem. Certè homo, qui mentis subsistens rationi, carnis fragilitate deprimitur, ad hoc conditus fuerat, ut contemplationis oculo, formae iugiter intenderet creatoris; sed quia ipse conditor eius incircumscrip̄tus spiritus est, & nemo vniquam carnis corruptibilitate pressus, ullatenus in magnitudinis eius notitiam, vel admirād̄ē dignitatis illius speculationem, sicut est, pertingere potest, proposita illi aliarum rerum existentia est; quatenus earum cōsideratione, sublimitas eius, quæ per se nequic̄ videri, ab ipso intellecta conspiceretur. Vtq̄, ubi post primorum hominum

52 DE EXCELENTIA
peccatum, generationis humanæ prop-
go, in desideria cordis sui prolapsa est, &
per vitia sorduit: non solum creatoris con-
templatio, sed & rerum creatarum miseri-
æ dispositionis salutifera meditatio, ab
ea procul euanuit. Vides ergo, quali mo-
do in lapsu hominis, ruit dignitas rerum.
In consideratione enim illatum, homo re-
surgere debuit in agnitionem Dei: & sic
quasi quidam ei gradus fieri debuerunt,
pertingendi ad creatorem ipsius & sui. Sed
& hæc etiam dignitas in eis perire, quando
qui ea dignè viceretur, nullus fuit, aut exti-
rit. Nec ullatenus receperunt, ex quo pri-
mus homo corruerit, amissam eminentiam
tanti boni; donec ille agnus, qui pecca-
tum mundi tolleret, in persona Dei &
hominis prodijt modò per beatā Mariam.

2 Verum in cognitionem Dei, homi-
ne per hunc agnum revocato, omnis ce-
tiam alia creatura, in statum suæ conditio-
nis & honorem proprij congenitiique de-
coris, est revocata. Huius igitur tamu bo-
ni effectum, illi censemus profectò im-
putandum, per cuius virgineum uterum, is-
venit in mundum: qui & humanam natu-
ram in tantam (sicut diximus) dignitatis
excellentiam sua sapientia revocauit; &
omnem simul creaturam, privilegio amiss-

u heuo-

si honoris, misericordia dispensatione redonauit.
3 Quid ergo huic beatissimæ ac sacratissimæ virginis Dominae nostræ, omnis tam rationalis, quam irrationalis creatura iure debeat, qui valet, ex his, quæ paucis perstrinximus dilatato sensu aduertat. Utique cuncta, quæ Deus bona & vitiliter fecit in eo statu, quo condita fuerunt, sicut diximus & ostendimus, esse destituta; & per hanc beatissimam virginem, in statum pristinum reuocata sunt, & restituta. Sicut ergo Deus, sua potentia parando cuncta, pater est. & Deus omnium: ita beata Dei genitrix Maria, suis meritis cuncta reparando, mater est, & Domina rerum. Deus enim est Dominus omnium, singula in sua natura propria iussione constitutus; & Maria est Domina rerum, singula congenitæ dignitati per illam, quam meruit gratiam, restituendo. Et quemadmodum Deus, ex sua substantia genuit eum, per quem cunctis originem dedit; ita beata virgo Maria, de sua carne mundissima peperit illum, qui decorum primæ creationis omnium cunctis restituit. Item sicut nulla rerum species, nisi per Dei filium facta subsistit; ita lex debitæ damnationis neminem deserit, nisi quæ ab ea filius beatus Mariæ virginis absoluit.

4. *Quis igitur ista recto sensu, & corde
sincero perpendens, plenè percipere queat
excellentiam huius virginis, per quam tam
inestimabilia bona habet rerū natura: per
quam tam inestimabili gratia, à tam inef-
fabili deiectione erectus est mundus? Quis
(inquam) tam miram, & omni prolsus rei,
prēter hanc inauditam gratiam huius bea-
tissimæ mulieris, oculo mentis aspiciens,
non obstupescat: & non modo elinguis,
verum etiam à tantæ rei comprehensione
prolsus immunis fiat?*

C A P. XII.

Oratio eiusdem beati Anselmi, ad beatissimam virginem Mariam.

I. *Q*uapropter, ea quæ nobis sunt im-
penetralia intermitentes, precibus
impetrare nitamus: ut quod intellectu ca-
pere nequimus, salutari saltem affectu ob-
tinere mereamur. Rogamus ergo te (Do-
mina) per ipsam gratiā, qua te plus & om-
nipotens Deus sic exaltauit, & omnia tibi
secum possibilia esse donavit: quatenus id
apud ipsum nobis impetres & obtineas, ut
plenitudo gratiæ, quam meruisti, in nobis
sic operetur, quo participium beati præmij
nobis eius misericorditer quandoq; cōdo-
netur. Ad hoc quippe Deus noster, per re-
factus

factus est frater noster: ut quemadmodum ipse dignatus est cōsors fieri nostrę humānitatis, sic nos mereamur cōsortes fieri suę diuinitatis. Intēde ergo Domina piissima, ut nobis ad effectum proueniat, propter quod Deus noster ex tuo castissimo vtero factus homo, inter homines venit. Nec sis (quęsumus) exoratu difficilis: quia procul dubio, idem benignissimus filius tuus, Dominus noster Iesus Christus, erit ad cōcedendum, quicquid voles. promptissimus & exaudibilis. Tantummodo itaque velis salutem nostram, & verè nequaquam salvi esse non poterimus.

2. Quid igitur stringet larga misericordię tuę viscera (Domina) contra nos, ut nolis saluari nos? Certè Deus noster (teste Propheta) misericordia nostra est, & tu eiusdem Domini nostri absque dubio vera mater es. Si tu ergo, quæ Dei mater es, & eo reuera misericordię mater & gratię, degegas nobis effectū misericordiæ, cuius tā mirabiliter facta es mater: quid faciemus, cùm idē filius tuus aduenerit, cunctos q̄uo iudicaturus iudicio? Siquidem, licet ipse filius tuus, sit per te factus frater noster, ubi voluntatem tuam (suę videlicet dilectissimę matris) magis, pōrreſtam aduerterit: illuc seruata & quitatis ratione, à qua te vul-

56 D E E X C E L L E N T I A

latenus discrepare videbit iudicij sui sententiā, sive ad misericordiā inflētendo, seu ad iustitiā intendendo promulgabit. Subueni ergo nobis Domina piissima, & nō considerata peccatorum nostrorū multitudine, velle tuum ad miserendum nobis inflēte.

3 Cogita quæso, & recogita apud te, quia non ad damnandum, sed ad saluādum peccatores, conditor noster ex te factus est homo. Cur itaq; non iuuabis nos peccatores, quando propter nos in tantam celsitudinem es leuara, ut te (Domina) habeat & venetur omnis pari er creatura? An ideo utrum pereamus, amplius nō curabis: quia quicquid de nobis misericors uita euenia, glorię tuę iactuta nulla inde proueniet? Et quod quidem (bona Domina) fortassis afferre modo dici posset, si pro tui solius exaltatione & utilitate, mater Dei facta fuisses, sed utiq; Deus, qui hominem assumpsit et tua castissima carne, hoc fecit pro tua & nostri omniū salute. Si ergo tu, quæ plena salute es potita, non intēdis, ut eadem salus pro modulo nostro etiā ad nos usq; pertingat, iam tuorū sufficiens cōmodorum, nostrorum negligēs esse videberis: & quæ prototius mundi saluatione meruisti fieri mater altissimi, cūm nos postposueris, quos obuoluit finis seculi, quid quæso proderis nobis?

mōbis tua gloria, & felix exaltatio? &
quid indē habemus dulcis & affectuosa
exultatio?

4 Ut ergo filium tuum totius mundi Sal-
uatorē, & te eius recōciliatricē esse ve-
raciter sentiamus: eo nos propensiōri sta-
dio iuua (precām̄) & sone: quo in feci-
bus mūd: natos & alitos, potionē levamine
prospicis indigere. Ab initio deniq; reno-
vatiōnis humanae, omnibus sub tuum prē-
dictum confugientibus, hucusque succur-
risti. & idcirco p̄r omni crea ura, omni
laude dignissima dici & esse aceruisti. Eia
succutte, oramus; vt laus, quam per tot se-
cula dignē possedisti, continua tibi duret
in gratia ipsa, qua mundo perditō subueni-
sti. Tibi ergo nos commendamus; tu pro-
cura, ne pereamus, effice potius, vt salus
nostra de die in diem multiplicetur, & filio
 tuo, Domino nostro Iesu Christo, vita no-
stra, iugi deuotione famuletur: Qui cuna
Deo Patre, & Spiritu sancto viuit, per om-
nia secula seculorum, Amen.

*Libri beati Anselmi, de excellentia virginis:
Marie, finis.*

CONTEMPLATIONES IDIOTÆ, DE VIRGINE M A R I A.

Hic author plura quidem scripsit, sed præ militatis studio, nomen suum suppressum seque Idiotam vocavit; vir fuit doctus & pius, & qui à plerisque non infrequenter citatur.

P R O L O G V S.

HOMO, quicunque
is, probationem vix
ingressus, misericordiam
Domini nostri Iesu
Christi, indiges, si
qua saluari non patet.
Accede igitur per it
uolum mentis contemplationem, ad gloriu
sissimam virginem Mariam matrem eius.
Quia per ipsam, & in ipsa, & cum ipsa, &
ab ipsa habet mundus, & habiturus est cum
bonum, scilicet superbonedictum Filium eius.
Domini

PROLOGUE.

59

Dominum nostrum Iesum Christum, qui est
omne bonum, & summum bonum: & sine quo
nihil est bonum, cum solus bonus sit. Invenit
itaque virgine Maria, inuenitur omne bo-
num. Ipsa namque diligit diligentes se, im-
mo sibi seruientibus seruit. Ipsa superbenedi-
cto filio suo irato, potissimum reconciliat ser-
uos & amatores suos. Tanta quoque est eius
benignitas, quod nulli formidandum est ad
eam accedere: tantaq[ue] misericordia, quod ab
ea nemo repellitur. Immo donis & charis-
matibus edificat seruos suos, ut superbenedi-
cti Filij sui & Spiritus sancti digna fiant ha-
bitatio. Ipsa preces & sacrificia seruorum
suorum, & maxime quae sibi exhibentur, re-
presentas in conspectu diuina maiestatis.

Quia est adiutoria nostra apud Filium, sicut
Filius apud Patrem: immo apud Patrem &
Filius, procurat negotia & petitiones nostras.
Et sape, quos iustitia filij potest damnare,
matri misericordia liberat: quia thesaurus
Dominii est, & thesauraria gratiarum ip-
sim.

2. Donis spiritualibus ditat copiosissimè
seruientes sibi: & potissimum protegit eos à tri-
plici aduersario, mundo, carne, & diabolo:
quia salus nostra, in manu illius est. Post fi-
lium suum, Domina est uniuersa creatura:
& in futuro seculo, glorificabit seruientes sibi,